VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9575/VPCP-KTTH
V/v chỉ số môi trường kinh doanh của Việt Nam và chỉ số năng lực cạnh tranh quốc gia
	Hà Nội, ngày 12 tháng 11 năm 2013

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thời gian vừa qua, Diễn đàn kinh tế thế giới (WEF) công bố Báo cáo chỉ số năng lực cạnh tranh toàn cầu, Ngân hàng Thế giới (WB) và Tổ chức tài chính quốc tế (IFC) công bố Báo cáo môi trường kinh doanh, trong đó đã đánh giá, xếp hạng năng lực cạnh tranh và môi trường kinh doanh của Việt Nam so với các nước trên thế giới.

Để nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia của Việt Nam, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi hơn, đồng thời tiếp tục tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho hoạt động của doanh nghiệp, Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư:

1. Tham khảo, nghiên cứu chỉ số môi trường kinh doanh theo Báo cáo nêu trên, đồng thời trao đổi với tổ chức quốc tế để đánh giá sự phù hợp, từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm đối với thực tiễn Việt Nam; trên cơ sở đó báo cáo, đề xuất trình Thủ tướng Chính phủ những giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo các mục tiêu đã đề ra.

2. Tiếp tục khẩn trương nghiên cứu xây dựng Bộ chỉ số năng lực cạnh tranh quốc gia của Việt Nam theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Điểm 3 Thông báo số 277/TB-VPCP ngày 01 tháng 8 năm 2012 của Văn phòng Chính phủ.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Kế hoạch và Đầu tư biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các PTTg (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ: TKBT, TH; Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Văn Tùng